КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.07.2012

     № 56

с.Братковское

О порядке разработки индикативного плана социально-экономического  развития Братковского сельского поселения Кореновского района

 В соответствии с Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года            N 384-КЗ "О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края" (с изменениями и дополнениями), Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края «Об индикативном плане социально-экономического развития Краснодарского края», Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 22 февраля 2006 г. N 2054-П "О методике контроля за выполнением индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края" (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить порядок  разработки индикативного плана социально-экономического  развития Братковского сельского поселения Кореновского района  (прилагается).

2. Обнародовать постановление в установленном законодательством порядке и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Братковского сельского поселения Кореновского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со после его официального обнародования.

Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района

С.Г.Никулин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Братковского сельского поселения
Кореновского района
от 23.07.2012 №56

Положение

о порядке разработки индикативного плана социально-экономического  развития Братковского сельского поселения Кореновского района

1.Общие положения

    1 .1.Настоящее Положение регламентирует процедуру разработки индикативного плана социально-экономического  развития Братковского сельского поселения Кореновского района.

   1.2. Нормативно-правовая основа индикативного планирования:

1)
Закон Краснодарского края от 10 июля 2001 г. N 384-КЗ "О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края" (с изменениями и дополнениями)

2)
Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края «Об индикативном плане социально-экономического развития Краснодарского края».

3)
Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 22 февраля 2006 г. N 2054-П "О методике контроля за выполнением индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края" (с изменениями и дополнениями)

4)
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями) – ст.17, ст.28

2.Общие требования к разработке индикативного плана социально-экономического  развития

   2.1.Индикативный план социально-экономического развития Братковского сельского поселения Кореновского района разрабатывается сроком на один год.

   2.2.Исполнение индикативного плана социально-экономического развития должно обеспечить реализацию целей и приоритетов деятельности органов местного самоуправления на очередной финансовый год и на плановый период.

  2.3. Индикативный план социально-экономического развития разрабатывается на основании анализа ситуации в экономике и социальной сфере муниципального образования в соответствии с макроэкономической ситуацией и сценарными условиями развития экономики Краснодарского края.

  2.3.Объектом планирования является комплекс отраслей, находящихся на территории Братковского сельского поселения.

  2.4.Целью планирования является обеспечение эффективного и пропорционального развития поселения исходя из потребностей производства и решения социальных вопросов, обеспеченность населения объектами социальной инфраструктуры, инвестиционные перспективы и возможности поселения.

3.Порядок формирования индикативного плана социально-экономического  развития Братковского сельского поселения

Администрация Братковского сельского поселения организует сбор информации для формирования индикативного плана.

Изначально определяется уровень имеющейся статистической информации в разрезе индикаторов плана.
Но в условиях отсутствия статистической информации в разрезе поселения необходимо также ориентироваться на:

-
данные, приобретаемые в процессе личных встреч главы муниципального поселения с руководителями хозяйствующих субъектов и населением;

-
информацию, определяемую различными видами анкетирования  бизнес – субъектов (телефонное, письменный запрос, заключение соглашений о предоставлении информации), а также населения;

-
данные, получаемые при выдаче справок, необходимых для реализации продукции, выращенной в личных подсобных хозяйствах;

-
данные от пунктов приема молока, мяса;

-
ежегодно обновляемые книги похозяйственного учета (подворовой обход) и другие данные.

Исходя из полученной информации, рассчитывается каждый индикатор, включенный в план, а также корректируется перечень индикаторов. Сначала отчетные показатели по итогам прошлого года, затем оценочные, ожидаемые по итогам текущего года и определенные на основании исследования всех сфер жизнедеятельности поселения за истекший период текущего года.

        Затем на основании тенденций, сложившихся в мировой экономике, экономике России и края (индексы-дефляторы, ожидания, ценовой мониторинг), а также посредством определения планов хозяйствующих субъектов на перспективу рассчитываются прогнозные показатели на следующий год . Планы должны носить напряженный характер, необходимо ставить в меру амбициозные, но не заниженные в сравнении с текущим положением значения плановых индикаторов и добиваться их достижения.

4. Структура и содержание индикативного плана социально-экономического  развития Братковского сельского поселения.

Типовой макет индикативного плана социально-экономического развития Братковского сельского поселения содержится в Приложении 1.

Набор индикаторов плана содержит:

показатели, характеризующие демографическую ситуацию и рынок труда поселения;

показатели, отражающие уровень развития экономики поселения в разрезе отраслей и производимой продукции, выполняемых работ и оказываемых услуг;

показатели обеспеченности населения социальной инфраструктурой;

показатели обеспеченности населения инженерной (коммунальной) инфраструктурой;

количественные показатели наличия на территории поселения хозяйствующих субъектов той или иной формы собственности.

. Система показателей индикативного плана подобрана таким образом, чтобы максимально подробно осветить основные аспекты экономической и социальной среды поселения.

5. Утверждение индикативного плана и придание ему публичности.

В соответствии с действующим законодательством (ФЗ №131 от 06.10.2003г.) в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находятся, в том числе:

вопросы по утверждению местного бюджета и отчета о его исполнении;

принятие планов и программ развития муниципального образования и утверждение отчетов об их исполнении;

 контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов
местного значения.

В соответствии с данными полномочиями проект индикативного плана социально-экономического развития поселения рассматривается на комиссиях представительных органов муниципального образования, в ведении которых находятся экономические вопросы. Депутаты вносят свои предложения по формированию показателей плана, а также назначают дату начала проведения публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта индикативного плана.

После внесения необходимых корректировок план заслушивается на сессии депутатов Братковского сельского поселения  и утверждается решением Совета муниципального образования.

Публичность индикативного плана обеспечивается органами местного самоуправления посредством размещения документа в средствах массовой информации, сети Интернет и на информационных стендах.

6. Контроль за исполнением индикативного плана.

Мониторинг исполнения индикативного плана социально-экономического развития Братковского сельского поселения осуществляется в повседневной работе органов местного самоуправления.

           Ежеквартально  оценивать степень достижения запланированных показателей путем анализа социально-экономической ситуации на территории муниципального образования (Приложение 2).

      Необходимо ежегодно проводить работу по формированию, заслушиванию на сессиях депутатов Братковского сельского поселения, утверждению отчета о выполнении индикативного плана за год, содержащего информацию о:

 - достижении плановых показателей в абсолютном и относительном выражении;

- о причинах не достижения плановых значений и возможностях изменения ситуации в позитивную сторону в текущем периоде.

ПРИЛОЖЕНИЕ1

Индикативный план социально-экономического развития Братковского сельского поселения муниципального образования Кореновский район  на 2012 год

	Показатель, единица измерения
	2010 год
	2011 год
	2011г. в %    к 2010г
	2012год
	2012г. в %    к 2011г

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего, чел.

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя, тыс. руб.

	Численность экономическиактивного населения, чел.

	Численность занятых в экономике, чел.

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.

	Численность зарегистрированных безработных, чел

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей

	Убыток предприятий, тыс. руб.

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.

	Обрабатывающие производства (D) (по крупным и средним предприятиям), тыс.руб

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды € (по крупным и средним предприятиям), тыс.руб

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	Мука, тыс. тонн

	Крупа, тыс. тонн

	Хлеб и хлебобулочные изделия, тыс.тонн

	Мясо и субпродукты пищевые. тонн

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн руб.

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе личных подсобных хозяйств

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	В том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	В том числе личных подсобных хозяйств

	Сахарная свекла, тыс. тонн

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	В том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	Соя, тыс. тонн

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн

	В том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	Картофель - всего, тыс. тонн

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Овощи - всего, тыс. тонн

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Плоды и ягоды, тыс. тонн

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Мясо в живой массе (в живом весе)- всего, тыс. тонн

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Молоко- всего, тыс. тонн

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Яйца- всего, млн. штук

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тонн

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов

	В том числе сельскохозяйственных

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Свиньи, голов

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Овцы и козы, голов

	Птица, тысяч голов

	Оборот розничной торговли, тыс. руб.

	Оборот общественного питания, тыс. руб.

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, чел.

	Численность населения в возрасте от 1-6 лет (за исключением школьников),чел

	Охват детей в возрасте 1-6 лет дошкольными учреждениями, %

	Количество мест в учреждениях дошкольного образования, ед.

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных,  чел.

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей

	количество больничных коек, единиц

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения

	врачами, чел. на 1 тыс. населения

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения

	стационарными учреждениями социального обслуживания престарелых и инвалидов, мест на 1 тыс. населения

	спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста

	Количество детей дошкольного возраста , находящихся в очереди в учреждения дошкольного образования, чел